П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 11 августа 2025 года

Останкинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретаре фио, помощником фио

с участием:

государственного обвинителя – фио

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, со средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, ранее судимого:

- 31 марта 2023 года Тимирязевским районным судом адрес по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком на 4 года, которое отбывает в настоящее время;

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном и особо крупном размерах, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (четыре преступления).

Обстоятельства, единые для всех эпизодов преступной деятельности фио по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

Неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее совершении в составе организованной группы, а также преследуя цели конспирации при совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, создало организованную группу. 

Создание неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Agent 8D», (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), организованной группы, преследовало цель совершения на протяжении продолжительного периода времени особо тяжких преступлений, а именно – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, на территории московского региона. Получаемый от этой преступной деятельности доход, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) намеревалось использовать в качестве основного источника существования и обогащения. Целью совершения преступлений был незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, на территории московского региона, которые обладают высокой стоимостью и ликвидностью.

Для указанной цели, в точно неустановленное следствием время, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), разработало общий план (схему), распределив между собой роли и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, а именно:

- определило объекты незаконного сбыта – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство – каннабис (марихуана) и их стоимость;

- определило соучастников совместной преступной деятельности;

- осуществило подготовку к совершению преступлений, распределение ролей, обеспечение материально-технической базы;

- разработало способы совершения и сокрытия преступлений;

- провело консультирование соучастников об особенностях незаконного сбыта посредством тайников закладок и способах их совершения;

- обеспечило распределение преступных доходов.

Во исполнение общего преступного умысла, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), распределяло обязанности между членами организованной группы, возложив на себя обязанности по общему руководству организованной группой, а на иных неустановленных лиц возложило обязанности по приобретению, перевозке, расфасовке и дальнейшему незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), наркозависимым гражданам.

С целью совершения вышеописанных особо тяжких преступлений, согласно разработанному преступному плану и реализации организующей роли, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности организованной группы, использовало мессенджер «Телеграмм» с выходом в сеть Интернет, который дает возможность участникам организованной группы анонимное общение с целью избежания разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) разработало вышеописанный преступный план и механизм совместного совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном и особо крупном размерах, создало необходимые условия для совершения преступлений и вовлекло в состав организованной группы лиц, склонных к совершению преступных деяний, сплотив их и объединив вокруг себя для совершения преступлений, распределило роли каждого члена организованной группы при совершении преступлений. Кроме того, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), координировало действия участников организованной группы и контролировало исполнение указаний, обеспечивало финансовую поддержку участникам организованной группы, а также лицам, задействованным в реализации преступных целей и плана функционирования организованной группы.

Далее, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), путем обещаний получения материальной выгоды, вовлекло в организованную группу для совершения преступлений фио и других неустановленных следствием лиц, которые объединились единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и осознавали общие цели функционирования организованной группы. 

При этом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, с целью незаконного денежного обогащения в неустановленном следствием месте, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах добровольно вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взяв на себя обязанности по получению крупных партий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), расфасовку на более мелкие партии, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, размещение их в тайники – закладки и последующую передачу неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информации о местонахождении данных тайников-закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотическим средством – каннабис (марихуана), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

(1 преступление)

С целью исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной роли в организованной группе, в продолжении общего преступного умысла, в соответствии с разработанной схемой реализации, в целях обеспечения нужд организованной группы необходимым количеством вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), действуя в интересах организованной группы, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием поставщиков вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана) (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), неустановленным способом, приобрело вещество, которое согласно справке об исследовании № 12/14-2015 от 11.04.2025 года и заключениям экспертов №№ 213/2025 от 09 июня 2025 года, 212/2025 от 24 июня 2025 года и 214/2025 от 16 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 6248,78г и вещество, которое согласно заключению эксперта № 212/2025 от 24 июня 2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, высушенной до постоянной 8,7г. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), производное N-метилэфедрона и каннабис (марихуана) включены в Списки наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составляющая 6248,78 г, образует особо крупный размер, масса наркотического средства – каннабис (марихуана), составляющая 8,7г, высушенная до постоянной, образует значительный размер.

После чего, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в интересах организованной группы, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2024 года, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием способом передало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 6248,78г и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной 8,7г ФИО1, для последующего незаконного сбыта.

В свою очередь ФИО1 не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием способом, получил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 6248,78г и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной 8,7г и с целью конспирации преступной деятельности переместил:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 358,58г и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной 8,7г в жилище, расположенное по адресу: адрес, где используя специальные средства в виде электронных весов, расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 358,58г в 376 (триста семьдесят шесть) полимерных свертков, которые для удобства транспортировки, поместил в 8 (восемь) полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной 8,7г в 1 (один) полимерный сверток;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 888,78г в жилище, расположенное по адресу: адрес, где используя специальные средства в виде электронных весов, стеклянной чаши, полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», вакууматора, расфасовал в 16 (шестнадцать) полимерных свертков общей массой 232,86г и 3 (три) стеклянных контейнера, общей массой 655,92г;

- часть, ранее расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в 5 (пять) полимерных свертка общей массой 5001,42г он (ФИО1) в автомобиль марки марка автомобиля 

<

***>.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, ФИО1 незаконно хранил:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 358,58г в 376 (триста семидесяти шести) полимерных свертках, упакованных с целью удобства последующего незаконного сбыта, в 8 (восемь) полимерных пакета, на подоконнике в комнате справа от входной двери в квартиру, расположенной по адресу: адрес;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной 8,7г в 1 (одном) полимерном свертке в верхнем ящике комода, расположенного вдоль левой стены комнаты, с левой стороны от входной двери в квартиру по адресу: адрес;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 232,86г в 16 (шестнадцати) полимерных свертках на столе и на тумбочке под столом, на кухне, расположенной в правой части квартиры по адресу: адрес;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 655,92г в 3 (трех) стеклянных контейнерах на тумбочке в комнате, расположенной прямо от входа в квартиру по адресу: адрес;

- часть, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 5001,42г в 5 (пяти) полимерных свертках в рюкзаке серого цвета, в багажном отделении автомобиля марки марка автомобиля 

<

***>.

Таким образом, ФИО1, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной группы, приискал средства и создал реальные условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой. 

Однако, ФИО1, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» и другие участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), довести преступление до конца не смогли по независящим от него, неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Agent 8D» и других участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес 10 апреля 2025 года в 16 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, адрес, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 6248,78г и наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой, высушенной до постоянной 8,7г, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота:

- в ходе досмотра автомобиля марки марка автомобиля 

<

***>, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут 10 апреля 2025 года, расположенного по адресу: адрес, в 20-ти метрах перед домом 33, корп. 5, часть, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 5001,42г в 5 (пяти) полимерных свертках, из рюкзака серого цвета, находившегося в багажном отделении;

- в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: адрес, проведенного в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 30 минут 10 апреля 2025 года часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 232,86г в 16 (шестнадцати) полимерных свертках на столе и на тумбочке под столом, на кухне, расположенной в правой части квартиры и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 655,92г в 3 (трех) стеклянных контейнерах на тумбочке в комнате, расположенной прямо от входа в квартиру;

- в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: адрес, проведенного в период времени с 19 часов 05 минут по 20 часов 20 минут 10 апреля 2025 года часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 358,58г в 376 (триста семидесяти шести) полимерных свертках, упакованных с целью удобства последующего незаконного сбыта, в 8 (восемь) полимерных пакета, на подоконнике комнате справа от входной двери в квартиру и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной до постоянной 8,7г в 1 (одном) полимерном свертке в верхнем ящике комода, расположенного вдоль левой стены комнаты, с левой стороны от входной двери в квартиру по адресу: адрес.

(2 преступление) 

В целью исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной роли в организованной группе, в продолжение общего преступного умысла, в соответствии с разработанной схемой реализации, в целях обеспечения нужд организованной группы необходимым количеством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, действуя в интересах организованной группы, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием поставщиков вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), неустановленным способом, приобрело вещество, которое согласно справке об исследовании № 12/14-2024 от 11.04.2025 года и заключению эксперта № 215/2025 от 09.06.2025 года содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 994,57г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), производное N-метилэфедрона, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составляющая 994,57г, образует особо крупный размер.

После чего, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, передало ФИО1 вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в одном свертке массой 994,57г для последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 994,57г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1 не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, поместил вышеуказанный сверток в тайник – закладку, расположенный на участке местности с географическими координатами 56.017415, 37.564274, а именно у основания сломанного дерева в лесном массиве, расположенном вблизи территории управления Федоскино, городского адрес с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной группы, приискали средства и создали реальные условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако, ФИО1, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» и другие участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), довести преступление до конца не смогли по независящим от него, неустановленного следствием лица, представляющееся именем «Agent 8D» и других участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес 10 апреля 2025 года в 16 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, адрес, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 994,57г, было обнаружено сотрудниками полиции 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 56.017415, 37.564274, у основания сломанного дерева в лесном массиве, расположенном вблизи территории управления Федоскино, городского адрес, и тем самым изъято из незаконного оборота.

(3 преступление) 

С целью исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной роли в организованной группе, в продолжение общего преступного умысла, в соответствии с разработанной схемой реализации, в целях обеспечения нужд организованной группы необходимым количеством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, действуя в интересах организованной группы, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием поставщиков вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), неустановленным способом, приобрело вещество, которое согласно справке об исследовании № 12/14-2025 от 11.04.2025 года и заключению эксперта № 215/2025 от 09.06.2025 года содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 996,20г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), производное N-метилэфедрона, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составляющая 996,20г, образует особо крупный размер.

После чего, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, передало ему (ФИО1) вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в одном свертке массой 996,20г для последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 996,20г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, он (ФИО1) не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, поместил вышеуказанный сверток в тайник – закладку, расположенный на участке местности с географическими координатами 56.017273, 37.563881, а именно у основания дерева в лесном массиве, расположенном вблизи территории управления Федоскино, городского адрес с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной группы, приискали средства и создали реальные условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако, ФИО1, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» и другие участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), довести преступление до конца не смогли по независящим от него, неустановленного следствием лица, представляющееся именем «Agent 8D» и других участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес 10 апреля 2025 года в 16 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, адрес, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 996,20г, было обнаружено сотрудниками полиции 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 56.017273, 37.563881 у основания дерева в лесном массиве, расположенном вблизи территории управления Федоскино, городского адрес, и тем самым изъято из незаконного оборота.

(4 преступление) 

С целью исполнения общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной роли в организованной группе, в продолжение общего преступного умысла, в соответствии с разработанной схемой реализации, в целях обеспечения нужд организованной группы необходимым количеством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, действуя в интересах организованной группы, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием поставщиков вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), неустановленным способом, приобрело вещество, которое согласно справке об исследовании № 12/14-2026 от 11.04.2025 года и заключению эксперта № 215/2025 от 09.06.2025 года содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 457,60г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции действующей на момент совершения преступления), производное N-метилэфедрона, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями действующими на момент совершения преступления), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составляющая 457,60г, образует особо крупный размер.

После чего, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом, передало ФИО1 вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в одном свертке массой 457,60г для последующего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

После этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 457,60г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1 не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, поместил вышеуказанный сверток в тайник – закладку, расположенный на участке местности с географическими координатами 56.016932, 37.563481, а именно у основания дерева в лесном массиве, расположенном вблизи территории управления Федоскино, городского адрес с целью дальнейшей передачи неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство).

Таким образом, ФИО1, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной группы, приискали средства и создали реальные условия для совершения особо тяжкого преступления – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако, ФИО1, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D» и другие участники организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), довести преступление до конца не смогли по независящим от него, неустановленного следствием лица, представляющееся именем «Agent 8D» и других участников организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес 10 апреля 2025 года в 16 часов 10 минут в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, адрес, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 457,60г, было обнаружено сотрудниками полиции 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 56.016932, 37.563481, а именно у основания дерева в лесном массиве, расположенном вблизи территории управления Федоскино, городского адрес, и тем самым изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, в особо крупном размере.

Так, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее совершении в составе организованной группы, а также преследуя цели конспирации при совершении незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, создало организованную группу. 

Создание неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Agent 8D», (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), организованной группы, преследовало цель совершения на протяжении продолжительного периода времени особо тяжких преступлений, а именно – незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, на территории московского региона. Получаемый от этой преступной деятельности доход, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) намеревалось использовать в качестве основного источника существования и обогащения. Целью совершения преступлений был незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, на территории московского региона, которые обладают высокой стоимостью и ликвидностью.

Для указанной цели, в точно неустановленное следствием время, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), разработало общий план (схему), распределив между собой роли и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, а именно:

- определило объекты незаконного сбыта – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, наркотическое средство – каннабис (марихуана) и их стоимость;

- определило соучастников совместной преступной деятельности;

- осуществило подготовку к совершению преступлений, распределение ролей, обеспечение материально-технической базы;

- разработало способы совершения и сокрытия преступлений;

- провело консультирование соучастников об особенностях незаконного сбыта посредством тайников закладок и способах их совершения;

- обеспечило распределение преступных доходов.

Во исполнение общего преступного умысла, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), распределяло обязанности между членами организованной группы, возложив на себя обязанности по общему руководству организованной группой, а на иных неустановленных лиц возложило обязанности по приобретению, перевозке, расфасовке и дальнейшему незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), наркозависимым гражданам.

С целью совершения вышеописанных особо тяжких преступлений, согласно разработанному преступному плану и реализации организующей роли, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности организованной группы, использовало мессенджер «Телеграмм» с выходом в сеть Интернет, который дает возможность участникам организованной группы анонимное общение с целью избежания разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) разработало вышеописанный преступный план и механизм совместного совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном и особо крупном размерах, создало необходимые условия для совершения преступлений и вовлекло в состав организованной группы лиц, склонных к совершению преступных деяний, сплотив их и объединив вокруг себя для совершения преступлений, распределило роли каждого члена организованной группы при совершении преступлений. Кроме того, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), координировало действия участников организованной группы и контролировало исполнение указаний, обеспечивало финансовую поддержку участникам организованной группы, а также лицам, задействованным в реализации преступных целей и плана функционирования организованной группы.

Далее, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство), путем обещаний получения материальной выгоды, вовлекло в организованную группу для совершения преступлений его (фио) и других неустановленных следствием лиц, которые объединились единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и осознавали общие цели функционирования организованной группы. 

При этом, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере и наркотического средства – каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, с целью незаконного денежного обогащения в неустановленном следствием месте, не позднее 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах добровольно вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), взяв на себя обязанности по получению крупных партий вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), расфасовку на более мелкие партии, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, размещение их в тайники – закладки и последующую передачу неустановленному следствием лицу, представляющемуся именем «Agent 8D», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) информации о местонахождении данных тайников-закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотическим средством – каннабис (марихуана), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам.

Так, в обязанности неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Agent 8D» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) входило непосредственный контроль за деятельностью фио и перевод денежных средств ему за выполненную им работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 31 октября 2023 года по 11 марта 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории московского региона, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, на общую сумму сумма, которые были переданы ФИО1 неустановленным лицом, посредством перечисления денежных средств в криптовалюте «litecoin» в период времени с 31 октября 2023 года по 11 марта 2025 года, за выполненную им работу, а именно за незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана) и зачисленные в указанный промежуток времени, различными долями на криптовалютные кошельки: 

«ltc1q8qrexyscc8tt2d2arg4s7jncve5yde629k4cdv», «ltc1qcn3qw3xh3wyps6tu6vzs30te975z6t632p5tmv», созданные ФИО1 в сети: «litecoin», и последующем выводе ФИО1 криптовалюты «litecoin» с вышеуказанных криптовалютных кошельков, посредством перевода, на банковские карты: адрес №5536 9138 0597 7333, зарегистрированную на фио и ООО «ОЗОН банк» №2204 3203 2008 0130, зарегистрированную на его имя.

Таким образом, ФИО1, осознавая преступный характер происхождения денежных средств, связанный с противоправной деятельностью, а именно со сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью придания правомерного вида владению денежными средствами, добытых преступным путем, с указанного счета, в продолжение и во исполнение преступного умысла, направленного на легализацию денежных средств, осуществил обмен криптовалюты «litecoin» на денежные средства (рубли) и перевод денежных средств, в особо крупном размере, на банковские карты банков: адрес №5536 9138 0597 7333, зарегистрированную на фио и ООО «ОЗОН банк» №2204 3203 2008 0130, зарегистрированную на его имя, на общую сумму в сумма.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, отказался давать показания, полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ (т. 3 л.д. 25-29, 34-39), согласно которым: 

В виду тяжелой жизненной ситуации примерно в мае или июне 2023 года в приложении «Телеграм» он нашел магазин «GUSS», которую осуществлял продажу наркотических средств: «мефедрон» и «соль», он предложил свои услуги в качестве курьера, на что они согласились, сначала он делал пробные подъемы закладок, со временем магазин ему начал давать большие мастер клады. Общение с куратором на постоянной основе производилось в приложении «Телеграм». 

Примерно в 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года он был задержан сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес по адресу: адрес, адрес в магазине «Красное Белое». Далее, сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут 10 апреля 2025 года, в ходе проведения досмотра транспортного средства марка автомобиля 

<

***>, который находится под его управлением (автомобиль зарегистрирован на фио – супругу брата), проведенного в 20 метрах от корп. 5 д. 33 по адрес, с участием двух понятых, было обнаружено и изъято в багажном отделение в рюкзаке серого цвета – 5 полимерных свертков с веществом внутри, а также в подлокотнике транспортного средства был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвет. Он добровольно пояснил, что изъятые свертки с веществом внутри приобрел с целью дальнейшего сбыта. По окончанию досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, а том числе и он, а все изъятое было упаковано надлежащим образом. Далее, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, с участием двух понятых мужского пола, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: паспорт на его имя, ключи от автомобиля, связка ключей от дома, банковские карты: озон банк, Альфа-банк, мобильный телефон марки «Айфон». По окончанию личного досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, а том числе и он, а все изъятое было упаковано надлежащим образом.  

Далее он с сотрудниками проследовали по адресу его фактического проживания, где сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище, где он поставил свою подпись, после чего в присутствии двух понятых они зашли в квартиру. В ходе обыска было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом внутри, вакууматор марки «Cusco», 14 свертков из твердого материала с веществом внутри, 3 стеклянных противня с веществом внутри, электронные весы со стеклянной емкостью с остатками вещества. По факту изъятия он пояснил, что все изъятое принадлежит ему. По окончанию обыска сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, а том числе и он, а все изъятое было упаковано надлежащим образом. 

Далее, он с сотрудниками полиции проследовали по адресу его фактического проживания, где сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище, где он поставил подпись, после чего в присутствии двух понятых они зашли в квартиру. В ходе обыска было обнаружено и изъято: на подоконнике балкона комнаты находящей справа от входной двери квартиры – 4 полимерных пакета с множеством полимерных свертков с веществом внутри, там же обнаружена картонная коробка внутри котором находилось 4 полимерных пакета с множеством полимерных свертков с веществом, в комнате с левой стороны от входной двери в комоде вдоль левой стены в верхнем ящике – полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри, также на комоде обнаружены и изъяты: ноутбук, банковская карта адрес, на журнальном столике изъят еще один ноутбук в корпусе черного цвета, кроме того, было изъято двое электронных весов, заграничный паспорт на его имя, паспорт брата. По окончанию обыска сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, а том числе и он, а все изъятое было упаковано надлежащим образом. Все вышеуказанные свертки с наркотическими средствами принадлежат ему, брат и тетя не были осведомлены о наличие наркотических средств в квартире, они их не видели и не знали, что свертки там находятся. Пароль от мобильного телефона: «000888», на ноутбуке, принадлежащем ему нет пароля. 

В банке адрес на имя его брата оформлена карта №2200 1529 7949 6521 и в банке адрес на имя его брата оформлена карта №5536 9138 0597 7333. Примерно в апреле 2024 года его брат передал ему в пользование принадлежащие ему банковские карты банка адрес и адрес, также брат открыл доступ в мобильные приложения данных банков. При этом, фио открыл кредиты от имени брата в банке адрес в размерах сумма, сумма и сумма, кроме того, был открыт кредит в банке «ВТБ» на сумма. Оплату за его незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, он получал в крипто-валюте «Биткоин» на крипто-кошелек «Траст», который зарегистрирован с мая или июня 2023 года, приложение с данным крипто-кошельком установлено на его мобильный телефон, после чего часть он «выводил» на карту №5536 9138 0597 7333 банка адрес, оформленную на брата.

Вина ФИО1 нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей фио (т. 2 л.д. 236-240), фио (т. 2 л.д. 241-245-31), фио (т. 2 л.д. 211-214), фио (т. 2 л.д. 216-219), в ходе предварительного следствия, согласно которым:

- о/у ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес фио и фио 10 апреля 2025 года около 08 часов 00 минут проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого была взята под наблюдение площадка перед входом в подъезд №1, дома № 33, кор. 5, по адрес, адрес. Объект, мужчина европейской внешности, на 25-30 лет, рост около 170 см, волосы русые короткие, спортивная кофта с капюшоном серого цвета, серые спортивные штаны, кроссовки серого цвета, передвигается на автомобиле марки марка автомобиля 

<

***> черного цвета. По истечении 08 часов 00 минут, около 16 часов 00 минут 10 апреля 2025 года приехал вышеуказанный а/м марки марка автомобиля черного цвета который припарковался у подъезда № 1 вышеуказанного адреса после вышел мужчина схожий по приметам и начал движение в сторону адрес по адрес, адрес, где зашел в магазин «Красное-Белое», после чего было принято решение о его задержании, где примерно в 16 часов 10 минут 10 апреля 2025 года вышеуказанный мужчина был задержан в магазине адрес 33Вс1 по адрес, адрес. Задержанным оказался гражданин РФ ФИО1, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес, фактически проживающий по адресам: адрес и адрес. Далее, сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес 10 апреля 2025 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра фио по адресу: адрес, в 3-х метрах от здания от д.33, корп.7, стр.2, с участием двух понятых, которым перед началось проведения были разъяснены положения ст. 60 УПК РФ, было обнаружено и изъято: паспорт на имя фио автомобильный ключ, связка ключей от жилища, банковская карта «Озон Банк», банковская карта «Альфа банк», мобильный телефон марки «Айфон». Далее, сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, 10 апреля 2025 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства марки марка автомобиля г.р.з. К 643 НМ 777 регион, по адресу: адрес, в 20 метрах перед домом №33, корп.5, как в последующем стало известно, в вышеуказанном транспортном средстве было обнаружено и изъято: 5 полимерных свертков с веществом внутри, мобильный телефон марки «Айфон». По окончанию досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые предметы были упакованы надлежащем образом. Далее, сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, 10 апреля 2025 года в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище фио, по адресу: адрес, как мне в последующем стало известно, в ходе обыска было обнаружено и изъято: 2 полимерных пакета с веществом внутри, упаковочный материал, вакууматор, 14 свертков с веществом внутри, 3 стеклянных противня с веществом внутри. Далее, сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, 10 апреля 2025 года в период времени с 19 часов 05 минут по 20 часов 20 минут в ходе проведения обыска в жилище фио, по адресу: адрес, с участием двух понятых, которым перед началось проведения были разъяснены положения ст. 60 УПК РФ, было обнаружено и изъято: 4 полимерных пакета с множеством полимерных свертков с веществом внутри, картонная коробка с 4 полимерными пакетами с множеством полимерных свертков с веществом внутри, ноутбук марки «Макбук», полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри, банковская карта «Тиньков», ноутбук марки «Асеr». По окончанию обыска в жилище был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые вещественные доказательства были упакованы надлежащем образом. 

Информация о предположительном местонахождении тайниковых закладок сделанных ФИО1 была получена сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес при проведении оперативно-розыскных мероприятий проводимых 09 апреля 2025 года, в рамках которых проводилось наблюдение за гр. ФИО1, который в дневное время вышел с адреса фактического проживания: адрес, сел в автомобиль марка автомобиля г.н. К643HM777, который находился в его пользовании и проследовал на нем в сторону адрес, г.адрес территориальное управление Федоскино, там совершив остановку ФИО1 покинул автомобиль и прошел в лесной массив, где и пропал с поля зрения сотрудников полиции, после чего вышел из лесного массива, сел в вышеуказанный автомобиль и проследовал обратно к адресу фактического проживая. Ввиду того что гр. ФИО1 на момент нахождения в лесном массиве был вне поля зрения сотрудников полиции и противоправных действий зафиксировано не было, было принято решение прекращении оперативно-розыскных мероприятий в целях сохранения конспирации. После задержания гражданин ФИО1 в ответ на заданный вопрос о том чем он занимался днем ранее и с какой целью совершил выезд в адрес, ФИО1 пояснил, что 09 апреля 2025 года он оборудовал 3 тайниковые закладки в адрес, городском адрес территориальное управление Федоскино в лесном массиве объёмом 1000 грамм, 1000 грамм и 460 грамм после чего данные тайниковые закладки, а именно 3 полимерных свертка с веществом внутри 10.04.2025 были изъяты сотрудниками полиции с участием фио в ходе проведения осмотра места происшествия. Далее, сотрудниками ОНК УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес в ходе проведения осмотра места происшествия проводимого 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 30 минут по адресу: адрес, г.o. Мытищи, территориальное управление Федоскино, лесной массив, по географическим координатам: 56.017415, 37.564274, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет обмотанный клейкой лентой скотч, снабженный отрезком бумаги с пояснительной запиской и оттиском печати №011 и подписями участвующих лиц, далее в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут по адресу: адрес, г.адрес, территориальное управление Федоскино, лесной массив, по географическим координатам: 56.017273, 37.563881, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет обмотанный клейкой лентой скотч, снабженный отрезком бумаги с пояснительной запиской и оттиском печати №011 и подписями участвующих лиц, далее с 21 часа 50 минут по 22 час 00 минут по адресу: адрес, г.адрес, территориальное управление Федоскино, лесной массив, по географическим координатам: 56.016932, 37.563481, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет обмотанный клейкой лентой скотч, снабженный отрезком бумаги с пояснительной запиской и оттиском печати №011 и подписями участвующих лиц;

- фио и фио, участвующие понятыми при проведении вышеуказанных осмотров мест происшествия, в ходе допроса подтвердили порядок проведения данных процессуальных действий, в которых они участвовали, перечень изъятых предметов, наличие подписей участвующих лиц и отсутствие замечаний в соответствующих протоколах.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела:

- ответами на поручение о производстве ОРМ, содержание которых аналогично показаниям свидетелей ФИО2 и фио (т. 1 л.д. 39, 45-48, 118-119);

- справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение», содержание которой аналогично показаниям свидетелей ФИО2 и фио (т. 1 л.д. 57);

- справкой о результатах проведения ОРМ «наведение справок» с приложениями, из которых следует, что ФИО1 оплату своей преступной деятельности получал в криптовалюте bitcoin и litecoin. 

С целью конвертации полученной криптовалюты ФИО1 использовал регистрации обменные сервисы: Transfer24.pro, Coinstart.cc, Abcobmen и Bro.exchange. При обменных заявок указывал электронную почту 9168414686a@gmail.com, денежные средства получал на банковские карты AO «ТБанк» 5536913805977333 и ООО «ОЗОН Банк» № 2204320320080130, а также использовал номер телефона телефон для банковских переводов по системе быстрых платежей. В обменный сервис Coinstart.сс направлен запрос Nº 8/2/10-584 от 24.04.2025. Согласно полученного ответа установлено, что по реквизитам, указанным в запросе, было осуществлено 105 обменных операций на общую сумму сумма Для вывода денежных средств ФИО1 использовал различные банковские карты, оформленные на своих родственников и друзей. 

Согласно ответа обменного сервиса Abcobmen на запрос N 8/2/10-585 от 24.04.2025 года установлено, что по реквизитам, указанным в запросе, было осуществлено 13 обменных операций на общую сумму сумма 

Согласно ответа обменного сервиса Transfer24.pro на запрос Nº 8/2/10-586 от 24.04.2025 года установлено, что по реквизитам, указанным в запросе, было осуществлено 32 обменных операции на общую сумму сумма 

Согласно ответа обменного сервиса Bro.exchange на запрос Nº 8/2/10-587 от 24.04.2025 года установлено, что по реквизитам, указанным запросе, было осуществлено 4 обменных операции на общую сумму сумма (4 обменных операции долларов США общей суммой сумма на тезер общей суммой сумма USDT). 

В ходе проведенного анализа сведений, полученных из обменных сервисов установлено, что ФИО1 использовал 2 криптовалютных адреса: Itc1q8qrexyscc8tt2d2arg4s7jncve5yde629k4cdv и Itc1qcn3qw3xh3wyps6tu6vzs30te975z6t632p5tmv (litecoin). Для проведения исследования и определения принадлежности адресов (сущностей) к криптообменным онлайн сервисам и криптовалютным биржам и адрес. Адрес Itclq8qrexyscc8tt2d2arg4s7jncve5yde629k4cdv зарегистрирован сети litecoin, первая активность 31.10.2023, последняя активность 11.03.2025 года. Всего за указанный период с участием исследуемого адреса совершено 209 транзакций, получено 4 152.5130 LTC, отправлено 4 152.5130 LTC, баланс на момент проведения исследования 0,00 LTC. Общая сумма конвертированных денежных средств составляет примерно сумма Адрес Itclqcn3qw3xh3wyps6tu6vzs30te975z6t632p5tmv зарегистрирован в сети litecoin, первая активность 15.03.2025, последняя активность 09.04.2025. Всего за указанный период с участием исследуемого адреса совершено 16 транзакций, получено 270.4373 LTC, отправлено 270.4373 LTC, баланс на момент проведения исследования 0,00 LTC. Общая сумма конвертированных денежных средств составляет примерно сумма (том 1, л.д. 155-248);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что 10.04.2025 года в ходе проведения личного досмотра фио обнаружено и изъято связка ключей от жилища, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе серого цвета (том 1, л.д. 58-62);

- актом досмотра транспортного средства, из которого следует, что 10.04.2025 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут, в 20 метрах от д. 33 корп. 5 адрес проведен досмотр транспортного средства марки марка автомобиля 

<

***>, в ходе проведения которого в багажном отделении, в рюкзаке серого цвета обнаружено и изъято 5 полимерных свертков с веществом внутри (том 1, л.д. 63-65);

- протоколом обыска, из которого следует, что 10 апреля 2025 года в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 30 минут в жилище фио по адресу: адрес, проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: на кухне, расположенной в правой части квартиры на столе 2 полимерных пакета с веществом внутри, упаковочный материал, вакууматор; под столом, на тумбочке 14 свертков из твердого материала с веществом внутри; в комнате расположенной прямо от входа в квартиру, на тумбочке 3 стеклянных противня с веществом внутри (том 1, л.д. 69-77);

- протоколом обыска, из которого следует, что 10 апреля 2025 года в период времени с 19 часов 05 минут по 20 часов 20 минут в жилище фио по адресу: адрес, проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: на подоконнике балкона комнаты, находящийся справа от входной двери квартиры 4 полимерных свертка с множеством полимерных свертков с веществом внутри, картонная коробка с 4 полимерных пакетов с множеством полимерных пакетов с веществом внутри (том 1, л.д. 82-88);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 30 минут проведен осмотр участка местности по географическим координатам: 56.017415, 37.564274, расположенного в лесном массиве по адресу: адрес, г.o. Мытищи, территориальное управление Федоскино, где у основания сломанного дерева был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (том 1, л.д. 121-128);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 45 минут проведен осмотр участка местности по географическим координатам: 56.017273, 37.563881, расположенного в лесном массиве по адресу: адрес, г.o. Мытищи, территориальное управление Федоскино, где у основания дерева был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (том 1, л.д. 132-139);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 10 апреля 2025 года в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 00 минут проведен осмотр участка местности по географическим координатам: 56.016932, 37.563481, расположенного в лесном массиве по адресу: адрес, г.o. Мытищи, территориальное управление Федоскино, где у основания дерева был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (том 1, л.д. 143-150);

- заключением эксперта № 213/2025 от 09.06.2025 года, согласно которому, вещество общей массой 5001,27г, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марка автомобиля г.н. К643НМ77, находящегося под управлением фио ...паспортные данные, проводимого в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут 10 апреля 2025 гола, по адресу: адрес, в 20-ти метрах от дома, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том 2, л.д. 6-11);

- заключением эксперта № 212/2025 от 24.06.2025 года, согласно которому:

- вещество общей массой 358,58г изъятые в ходе обыска в жилище фио по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- вещество в высушенном состоянии массой 8,7г изъятые в ходе обыска в жилище фио по адресу: адрес, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- на поверхности двух электронных весов, изъятых в ходе обыска в жилище фио по адресу: адрес, выявлены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона (том 2, л.д. 19-28);

- заключением эксперта № 214/2025 от 16.06.2025 года, согласно которому:

- вещество общей массой 232,86г, изъятое в ходе проведения обыска в жилище фио, по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- вещество общей массой 655,92г, изъятое в ходе проведения обыска в жилище фио, по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- на поверхности электронных весов и стеклянной чаши, изъятых в ходе проведения обыска в жилище фио, по адресу: адрес, выявлены следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (том 2, л.д. 36-43);

- заключением эксперта № 215/2025 от 09.06.2025 года, согласно которой, вещество общей массой 2448,31г представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (том 2, л.д. 51-57);

– протоколом осмотра предметов от 24 июня 2025 года, в ходе которого проведен осмотр и установлена целостность:

- сейф-пакетов № 0027834, № 0027835, № 0027836, № 30064124, № 80898450, контейнера, картонной коробки, конверта, с веществами, поступившими после проведения экспертизы;

- стеклянной чаши, электронных весов, изъятые в ходе обыска по адресу: адрес». Осматриваемый конверт не вскрывался, видимых повреждений и следов несанкционированного вскрытия не имеет (том 2, л.д. 65-79);

– протоколом осмотра предметов от 18 июля 2025 года, в ходе которого проведен осмотр вакууматора марки «Куско»; полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», рулона полимерной пленки (том 2, л.д. 197-208);

– протоколами осмотра предметов от 11 апреля 2025 года, в ходе которого с участием фио проведены осмотры принадлежащих ему мобильных телефонов «Айфон 15 Про», «Айфон 16 Про», с содержащимися сведениями о транзакциях по переводам денежных средств с криптокошелька фио за осуществление незаконного сбыта наркотических средств, вывод которых осуществлялся на банковские счета его брата (том 1, л.д. 197-208, том 2, л.д. 97-119, 120-184).

Анализируя приведенные показания свидетелей, суд доверяет им, поскольку свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания относительно обстоятельств уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, при этом свидетели неприязненного отношения к ФИО1 не испытывали, до случившегося с ним знакомы не были, какой-либо заинтересованности в исходе дела не имели, а потому причин для оговора подсудимого у них нет. Кроме того, изложенные свидетелями обстоятельства в части непосредственно относящейся к существу дела в полном объеме подтверждаются показаниями самого фио, данными им в ходе предварительного расследования, согласуются между собой, дополняют друг друга.

Показания свидетелей, как и показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования по делу, согласуются между собой, дополняют друг друга и в полной мере соотносятся с письменными доказательствами, а потому суд кладет их в основу приговора.

Анализируя письменные материалы дела, суд отмечает, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, а потому принимаются судом, как доказательства по делу. Все процессуальные документы, приведенные выше, составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные. Все следственные действия были произведены надлежащими должностными процессуальными лицами, в пределах их компетенции, в соответствии с требованиями закона. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона, при проведении следственных действий, оказание какого-либо воздействия на участвующих лиц в ходе проведения следственных действий, следственным органом допущено не было. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны и подписаны участвующими лицами, при этом участвующим лицам была предоставлена возможность внести замечания, заявления, дополнения по поводу зафиксированного в протоколы, и проведенных следственных действий. Таким образом, суд, все доказательства, приведенные выше, признает полученными в соответствии с требованиями закона. 

Оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, они были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Результаты данных оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами. 

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу - не установлено.

Суд доверяет выводам экспертов, и считает, что экспертные заключения, имеющиеся в материалах дела, являются допустимыми доказательствами по данному уголовному делу, так как получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов научно обоснованы, представляются суду ясными и понятными, составлены специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области. При этом суд обращает внимание на то, что данные экспертиз полностью согласуются с иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, признанными судом достоверными.

Суд доверяет показаниям фио, данными им в ходе предварительного расследования, они согласуются с показаниями свидетелей по делу и исследованными судом материалами дела, в связи с чем, его показания признает доказательствами по делу.

Согласно заключения комиссии экспертов № 835-6 от 10 июня 2025 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется смешанное расстройство личности (шифр по МКБ-10-F 61.0). На это указывают данные анамнеза о наблюдающимся у подэкспертного с подросткового возраста патохарактерологическом складе личности с преобладанием эмоционально-волевых нарушением (утрата интереса к учебе, расторможенность влечений, некоторое нарушение социальной адаптации), а также выявленные при настоящем обследовании неустойчивости и ситуационную обусловленность эмоциональных проявлений, поверхностность, легковесность суждений при достаточных интелектуальных, критических и прогностических способностях. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматики (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали фио способности в период инкриминируемых деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в периоды инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств (алкоголизма, наркомании) у фио в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (том 3, л.д. 83-85). 

Оснований сомневаться во вменяемости фио, с учетом вышеизложенных выводов судебной экспертизы, которые суд находит обоснованными, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

Все вышеуказанные доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим УПК РФ, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого фио в совершении преступлений, установленных судом.

Об умысле фио на совершение сбыта наркотических средств в значительном и особо крупном размере свидетельствуют активные действия подсудимого, изъятые в ходе процессуальных действий свертки с наркотическими средствами – производным N-метилэфедрона и каннабисом (марихуаной). Суд учитывает количество наркотических средств, сведения, полученные и отраженные в протоколах следственных действий, показания свидетелей, результаты ОРМ, а также и показания самого фио, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердившего наличие у него умысла осуществлять сбыт наркотических средств путем создания «тайниковых закладок» совместно с неустановленными лицами, в том числе соучастником – «Agent 8D», который давал ему указания через сеть «Интернет» в мобильном телефоне в мессенджере «Телеграм». Кроме того, о его умысле свидетельствуют изъятые весы со следами наркотических средств, подготовленные для фасовки наркотических средств упаковки зип-лок и упаковочная пленка, вакууматор. Тем самым, ФИО1 действительно совершил умышленные действия, приведенные выше, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, свой умысел довести до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а подготовленные к сбыту наркотические средства в упаковках изъяты в ходе осмотра автомобиля, обысков в его жилище, также с фактически осуществленных но не полученных приобретателями ранее разложенных закладок в ходе осмотров мест происшествия с его участием. Исходя из изложенного, принимая во внимание также показания свидетелей обвинения, которые являются последовательными и согласованными, а также исследованные материалы дела, суд приходит к выводу о наличии у подсудимого умысла на совершение инкриминируемых ему деяний.

Размеры наркотических средств по вмененным преступлениям подтверждены заключениями экспертиз, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от 01 октября 2012 года, соответствуют значительному размеру (каннабис), особо крупному размеру (производное N-метилэфедрона по каждому из совершенных преступлений).

Обоснованно вменен квалифицирующий признак сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку свои действия подсудимый и неустановленные следствием лица координировали через сеть «Интернет» с использованием мобильного телефона подсудимого.

Кроме того, об умысле фио на совершение легализации (отмывания) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, в особо крупном размере, свидетельствуют его фактические действия и изложенные в письменных материалах и ответах на запросы сведения о том, что в качестве оплаты своих противоправных действий ФИО1 получал от неустановленного соучастника «Agent 8D» денежные средств в криптовалюте, которые в последующем он выводил с криптокошельков на банковские счета себя и своего брата, фактически владея банковскими картами и имея возможность обналичивать полученные таким образом денежные средства, осуществив тем самым их легализацию на общую сумму сумма, что превышает сумма прописью и составляет особо крупный размер.

Оценивая исследованные материалы дела, суд отмечает, что все перечисленные преступления совершались ФИО1 в составе организованной преступной группы, поскольку каждый из соучастников выполнял свою роль, согласно их распределению, с умыслом, направленным на достижение единой преступной цели. Осведомленность подсудимого о действиях соучастника при совершении преступлений не вызывает у суда сомнений и подтверждается показаниями самого подсудимого и объемами получаемых и подготовленных к сбыту наркотических средств, переводимых в криптовалюте денежных средств, из существа которых следует об осведомлённости каждого из них о противоправном характере планируемых и совершаемых действий, совершения преступных действий, сопряжённых с распределением ролей, использованием знаний и навыков участников группы, дисциплиной, умыслом, которым охватывался противоправный характер действий, совершаемых с целью сбыта наркотических средств, легализации преступных доходов, использованием мер конспирации, сокрытием следов преступлений.

Об устойчивости группы лиц, в составе которых совершены преступления, свидетельствует наличие в группе неустановленных соучастников, предоставивших ФИО1 предмет сбыта и снабжающих его информацией относительно необходимых к совершению действий в целях оптимального результата, непосредственного исполнителя – фио, а также других неустановленных исполнителей с аналогичной ролью; отработанного плана и способа совершения преступлений, где каждый из участников группы выполнял прямо отведенную ему роль. Кроме того об устойчивости группы свидетельствует подготовка средств совершения преступлений, создание условий, облегчающих их совершение.

Не имеет значение, какой конкретно объем действий выполнял непосредственно подсудимый, поскольку действия его и его соучастников совершались в рамках выполнения общей объективной стороны и были нацелены на один результат.

Оценив совокупность собранных по делу доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и с достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, приходит к убеждению, что вина фио в совершении преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, и квалифицирует его действия:

- как четыре преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном и особо крупном размерах, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (четыре преступления);

- как преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, то есть, как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого фио, который свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд усматривает в добровольном сообщении ФИО1 обстоятельства приобретения наркотических средств, указал на места осуществленных закладок, сообщение паролей от телефонов, участие в осмотрах места происшествия и осмотрах мобильных телефонов, ФИО1 кроме того, положительно характеризуется, страдает хроническими заболеваниями, оказывает помощь бару и сестре, матери, страдающей хроническими заболеваниями, тете. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья фио и его родственников, оказание им помощи, положительные характеристики – на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений – на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Рецидива преступлений действия фио не образуют, поскольку условное осуждение ему не отменялось и для отбывания наказания в виде лишения свободы в места лишения свободы он не направлялся.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ (в том числе применительно к преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в силу ч. 4 ст. 66 УК РФ пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается) также то, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

Исходя из фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому фио наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, при этом, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, совокупности имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, считает невозможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд полагает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительные наказания.

Одновременно с этим, учитывая, что в результате применения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ и указанных выше, максимальный размер наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 в соответствии с санкцией каждого из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, составляет 10 лет, то есть менее минимального предела единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, суд назначает ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела. 

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения в отношении фио положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая установленным факт совершения им четырех особо тяжких преступлений и тяжкого преступления.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний.

Условное осуждение по приговору Тимирязевского районного суда адрес от 31 марта 2023 года подлежит отмене в силу требований ч. 5 ст. 74 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания по приговору Тимирязевского районного суда адрес от 31 марта 2023 года к наказанию по настоящему делу.

ФИО1 в ходе производства по указанному делу находился под домашним арестом с 22 июня 2022 года до 18 апреля 2023 года, что подлежит зачету срок отбытого наказания по правилам ст. 72 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд полагает необходимым определить ФИО1, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения фио в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Время содержания фио под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету по правилам ст. 72 УК РФ.  

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из них - в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Тимирязевского районного суда адрес от 31 марта 2023 года и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания в виде лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения фио под стражей с 10 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения фио под домашним арестом по приговору Тимирязевского районного суда адрес от 31 марта 2023 года в период с 22 июня 2022 года до 18 апреля 2023 года из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- трое электронных весов и стеклянную чашу, находящиеся в 7 отделе УОТО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- вещества содержащие с своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 5001,02г, 232,38г, 655,83г, 351,06г, 994,53г, 996,16г, 457,56г вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, высушенной до постоянной 8,6г, с упаковками, находящиеся в 7 отделе УОТО ГУ МВД России по адрес, хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- вакууматор марки «Куско», полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», рулон полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильные телефоны «Айфон 16 Про», «Айфон 15 Про», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, хранить там же до принятия решения по выделенному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через канцелярию Останкинского районного суда адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы (возражений на апелляционную жалобу, представление других участников процесса) осужденный в течение 15 суток со дня вручения копии приговора (жалобы, представления) вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

фио ФИО3